117. aut aliquae malefica.] De illis vide supra cap. 9. lib. de *Idol.* num. 5. ac 55. & loco quodam *Apologiae* ibidem adnotatos. Atque per maleficas & conceperis & partus impedit nonnunquam permittentibus peccatis nostris, nos usq. quam ut probatione sit opus.

118. aut Saturnus quadratus, aut Mars trigonus.] Ob dictum Pontificis Regia Mieistate confirmatum interdictum, de his aliud nihil dicam, quam quod Saturnum quadratum, aut Martem trigonum, id est: triangularem habentes pro suo Ascendentem, multi & mox, & malis, & periculis, immo sceleribus obnoxios, dicit Mathematici. Vnde & à Proprietate l. 4. Eleg. 1. Saturni graue syrus appellatur.

119. Nam & Mathematici plurimum Marcionae.] Mathematicos etiam hic in malam partem accipi de quo supra *l. de Idol.* n. 50. & 51. pro *Genetiblia*, hoc est enim quod subiungit: de ipsis stellis viuere creatoris; quibus verbis ironicas notat Marcionitas; quod, quamquam Deum creatorem nolent agnoscere, ramen se crederent viuere de stellis, id est, iuxta constellationum motum, quas tamen creator creaserit. Sive autem paulopost legas cum excusis: deinde doctrina recognoscendum, sive: dehinc cum *Vatic.* 2. MS. perinde est.

120. qui & conditionis.] Sicuti cap. preced. conditionem etiam hic accipitur, pro creatione; quomodo etiam ibi paulopost: ad conditionem tam diuina magnitudinis; & cap. sequ. & si non per conditionem.

121. quomodo Romulus Confum, &c.] De Cōdeo Deo à Romulo consecrato, vide supra Tom. 2. lib. de *Specula* cap. 5. num. 33. 36. 37. & 39. & B. Cypriani l. de *Idol.* vñus, num. 23.

122. & Tatus Cloacinam, &c.] De Cloacina diximus Tom. 1. lib. de *Pallio* c. 5. n. 84. & anteas de Cloacina & Pauore, & notat. in B. Cypriani, lib. de *Idolorum vanitate*, p. 24. vbi se legitur: Deam Cloacinam Tatus adiuuit, & coluit: Pauorem Hostilius; qui haud dubie ex hoc id defecpsit loco.

123. & Metellus Alburnum.] Supra adnotauit Tom. 1. *Apolog.* cap. 5. num. 56. omnino hic legendum M. Ämiliius pro: Metellus, idque, ex Eusebio & Nicephoro. Verum quum animaduerit simul fuisse Consules anno Urbis D C X X V I I I. M. Ämilium M. F. N. & M. Cæcilium Q. F. Q. N. Metellum, putavi retinendum; & quod illa Consulibus videatur primum consecratus Deus Alburnus.

124. & quidam ante hoc tempus Antinoum.] De Antinoo seruo Adriani Imperatoris, vide *Auctor* supra Tom. 2. ad lib. de *Corona milit.* cap. 13. num. 183. & T. I. *Apol.* cap. 23. num. 202. ad illud: Et nescio quem cynandum.

CAP. XIX.

125. Immō (inquit Marcionita) Deus noster, &c.] Caput hoc inscriptum: Quod etiam in Christo Iesu non sit reuelatus Deus Marcionis. Atqui ver illis: Dabitur & in CHRISTUM LIBER, de-

omni statu eius, infimū tertium librum aduers. Marc. Sunt autem Tertullianus: retractentur, & ad presentem gradum occurrere; de qua Proverbiali formula in ter Prolegomena latius.

126. Anno xv. Tiberij, Christus Iesus de celo manare dignatus est.] Ifud non ex sua, sed ex Marcionis sententia dicit *Auctor*, sicut patet ex illis verbis infra lib. 4. adu. Marcion. cap. 7. Anno xv. principatus Tiberiani, proponit; Deum descendisse in ciuitatem Galilæa Capharnaum; vtique de celo creatoris, quam harenib[us] latè impugnat; item ex verbis illis infra cap. 22. sub finem: Si ab ævo Deus, & non à Tiberio, iminō (quod verius) à Cerdone & Marcione. Ipsius vero *Auctoris* sententiam de Christo aliam, quamquam neque probabilem, vide supra lib. adu. Ind. cap. 8. num. 82. & hunc lib. cap. 15. num. 102.

127. spiritus salutaris.] More veterum (sicuti & supra alicibi adnotauimus, & in Cyprian. lib. de *Idol.* vanit. num. 71.) Christus spiritus salutaris hic vocatur, ea significante, qua Deum spiritus dicitur; alioquin diserris verbis infra sub finem lib. aduersus Præcean, spiritum sanctum appellat, tertium numen diuinitatis, & tertium nomen maiestatis, vnius prædicatore monachiae.

128. quanto quidem anno Antonini majoris.] Quod supra lib. de *Præscript.* aduersus her. simpliciter dicit cap. 30. Antonini ferè principatu, hic explicatur, quam legitur: Antonini majoris, & præmititur dubitatio, quanto anno eius Marcionis Christus incaperit reuelari; de quo aliquid ibi diximus num. 165. ac 167. item cap. 51. num. 322. her. 17. quod primū sub Antonino Philospho prodierit Marcio hereticus, quia sub Aniceto. Verum, quia postea compéri Anicetum sediisse Roma annis ferè sex ante obitum Antonini Pi, Auctori hic adseriri cogor, capite Marcionem sub Antonino maiore, id est Pio (viii mox sequitur) à quo omnes alij, aut nomen aut praenomen Antonini mutuati sunt. Maximè quam ètiam initio Pontificatus Aniceti Romanam venisse scribat Polycarpum Eusebius in *Chronics* & in histor. Eccles. lib. 4. cap. 3. idem scribat occurrisse ibi Polycarpo Marcionem.

129. aura canicularis, &c.] Per iocum vocatur Christus Marcionis: salutis Marcionis aura canicularis, ut opponatur illi quod precessit: spiritus salutaris; quare placet hac haue loci per ipsum Rhenanum in 2. sua editione castigatio: pro aula; esti refragantibus MS. codicibus, quia non video quo sensu effteretur: aula canicularis, quam per: auram canicularem, videatur adiudere ad astum, qui vehemens est diebus canicularibus, sive existere in Leone.

130. Antonianus hereticus est.] Similiter *Auctor* lib. 4. aduers. Marc. cap. 4. infra: Emendator sanè Euāgelij, à Tiberianis vtique ad Antoniniana tempora eueristi, solus & primus Marcion, voce deriuata ab Antonino Pio; de quo eleganter *Auctor*: sub Pio impius.

131. A Tiberio autem usque ad Antoninum anni ferè centum quindecim, &c.] si legeretur: anni centum quinque, magis accederet ad veritatem historiam ea lectio; quoniam tot reperiantur ab anno xv. Tiberij, cùm paulo ante meminit, & à quo haud dubie computare suum incipere statuit, enumerans annos intermedios inter Christum (sicuti subiungit) & Marcionem. Quia tamen illud habent etiam MS. immutare nosl, eo quod non sit nouū *Auctor* in re historica aliiquid humanum pati-

JAN
mibus

Sine autem legas cum excusis, primum prædicatum, siue cum MS. Vatic. 2. primo, perinde est. Legendum vero pauperoſt: indurantur in hanc haereticam, pro: haereticam, quod mendo Typographiſt irrefit; aut ſicuti legunt Vatic. 2. MS. in hac haeretiſi.

132. Nam ha fuit Antitheses Marcionis, &c.] Antitheses interpretatur recte: contrarias oppositiones. Atque libro Marcionis, quem Antitheses inscripſit, ſupra vide Adnot. huius libri noſtris num. 2. contra quas etiam nominatioſt diſputat. Auctor in fine totuſ libro quaroſt. Sunt autem Tertullianica: cum lege committere, & apparentia Christi, pro: reſolutione. Denique legimus tranſpoſita vocibus ex 2. Vatic. MS. cod. quæ non alium Deum & legis, & Euangelij, pro: alium & Deum legis.

C. A. P. XX.

133. Huic expeditiſt probationi, &c.] Titulum huic capiti dedimus: Quod Marcion non recuerauerit adulteratam regulam, ſicuti ex reprehensione Petri fructuſt nitebatur offendere.

134. Nam & iſipſum Petrum, &c.] Scripturam hanc Gal. 2. coden modo explicauit, non modo hic, & latius cap. ſequiſt, ſed etiam ſupra lib. de Praefcript. adu. her. cap. 23. Ceteruſt (inquit) li reprehēnſus eſt Petrus, &c. vii que conuerſationis fuit virtutum, non predicationis; ubi hinc legum titulū ſu num. 13. 8. ex ad BB. Hieronymi ac Augustini Epistolos Lectorem remiſſimus, qui quemadmodum ubique Auctor, de B. Petro Apoſtolorū primiſte locum illum Pauli intelligunt. Atque ipſe ſuo paraphrasiſt hanc Pauli & Petri historiam 1. & 2. cap. ſimiliter curauit, non obſeruato etiam verborum ordi- ne & hic, & etiam inſra lib. 5. vbi caput 2. Epif. ad Gal. explicat.

135. paſſiuſ ſciliſt conuictum.] De ſimiſlibus loquendi formulis vde ſupra cap. 7. numer. 47, uno loco hic addito ex hoc ipſo libro (ſi citanti Rhenano creditur) paſſiuſ ſu nomen Dei.

136. omnibus omnia futuſas, &c.] Ifud reperitur 1. Cor. 9. vbi omnino lego: & eis qui ſub lege, tamquam ſub lege, pro: in lege ſecondo loco, quia ſie & ipſe Auctor inſra legit lib. 5. & aditiones omnes, Latina, Graeca, ac Syriaca.

137. quod ſupra legimus.] Nempe Gal. 2. quem locum antea citauerat.

138. de Euangelij ſocietate condixerant.] Condi- cixerant (inquis Rhenan.) pro: conuenerant. Condicere enim etiam denuciare eſt arque conſtituire. Similem phraſi habet ſupra lib. aduersus Hermogenem c. 11. num. 4. 4. vbi & ejusmodi ex libro aduersus Praeceptum locum haud abſimilem.

139. Siue ego (inquit) ſive illi, ſic prædicamus.] Ad verbum tranſlatis Auctor: prædicamus, id quod Graec est: Χριſτον Ιηſυ, quemadmodum & Ambroſius in Comment. & B. August. l. 2. contra Faſtum Manich. cap. 2. & iſpa queque Syriaca adiutor ad emendatores Latini MS. codices, pro eo quod alijs prædicauimus. Quibus etiam conſentit Auctor inſra lib. 4. cap. 4. aduersus Mar- cionem.

140. qui vellet Galatas ad aliud Euangelium tranſferre.] Ego paraphratiſt explicat quod Gal. 1. scribit. Apoſtolus ſupra etiam citatum ab Auctore loco dicto de Praefcript. aduers. her. Minor quod vos tam citio tranſfemini etiam ad aliud Euangelium. Quod non eſt aliud, ſed ſunt aliqui (Nempe ſalfi fratres, de quibus Gal. 2. la- tius) qui vos conturbant. Siue autem legas: ad disciplina-

legis conſeruandam cum excufis, ſive obſeruandam cum MS. Vatic. 1. perinde eſt.

141. Deprehendens ſciliſt illos circumſtem nem vindicantes,] Rurſum hoc decerpit patrum circumſtione, nempe ex 5. cap. & reliquo de temporebus, diebus, mensibus, annis, ex cap. 4. volumen

voces aliquas tranſponit.

142. Vetera tranſierunt (inquit) ecce noua que ego nunc facio.] Hic ſimiliter paraphratiſt etiam cum hunc Iſai. 43. vbi legitur etiam ſecondum 7. adiutor mineriſ priorum, ecce ego facio noua, neque haec mihi, ſed etiam inſra lib. 4. cap. 1. & 11. & 1. 5. cap. 1. adiutor eundem Marcionem.

143. Renouate vobis nouamen nouum,] Haud abſimiliter citat hunc locum Hieron. 4. Aut ſupra Tom. 1. aduers. stud. cap. 3. & inſra lib. 4. aduers. Marc. cap. 1. Videntur itaque tum tempora celesti singulari numero reponit, ſicuti & Hebrei & adiutor 8. & adiutor 9. Hieronymi. Videntur etiam alia quatuor ſe textus Graecus 70. co quod tum ſupra, ſu hic cum cimicidimiſi p. eputia ſen: p. eputum coniſtri, conformiter Hebrei & Chaldaice adiutor 10. me quum ſicut etiam veritas B. Cypr. l. Tefim. adiutor 8. & posteriore partem etiam Origene lib. de angelis cleric. inter opera eiusdem.

144. & omnes ceremonias eius.] Graecus 10. πατερνόπεις αὐτοῖς quod magis celebrunt ſimili- cūt aī ex Greco verunt. Eodem tam etiam manu- ſt ſupra lib. de Idol. cap. 14. locum Iſai. 1. & ceremonia velras odi anima mea, pre ei quod hic dicit ſu vobis. Atque iego profuſis: Quod ſi & cetera- tis. 2. cod. pro: Quod eti.

C. A. P. XXI.

145. Ceteruſt ſi qua nouum Deum quidem, &c.] Inſcriptionem huic capiti dedimus. Quiaq. nulla fuerit quæſtio facta ab Apoſtolo Iſai. ad disciplina dumtaxat.

146. & magiſtratus conuenientur in vnum, &c.] Magiſtratus hic verit. Pſal. 2. pro eo quod alii plorant, ſub lege, pro: in lege ſecondo loco, quia ſie & ipſe Auctor inſra legit lib. 5. & aditiones omnes, Latina, Graeca, ac Syriaca.

147. Nam & alij di idolothyo etendo, &c.] Adiudicat ad Epif. 1. Apoſtoli ad Corinthianos contra cuiusmodi diſceptationes late diſputat, de iudeo- ro, cap. 10. de mulierum velamento, cap. 11. de iudeo vel repudiis, c. 7. et de p. eſurrections (p. eſc. p. ex 2. MS. Vatic. cod.) cap. 15. Reſe autem adiudicat Rhenano hic accipi: quanto principaliſ, pre: quod magis.

148. Et non alia agnoscenda erit tradiſio ſtitorum, &c.] Latinus ifud deducit ſupra Auctor de Praefcript. aduers. her. cap. 11. 31. & 36. & neque ibidem in Adnotat. noſtris. Dende de Iudaeis lib. de Cor. millet. cap. 3. num. 27.

149. Apoſtoli cenſus.] Similiter ſupra lib. de Praefcript. aduers. her. cap. 12. Apoſtoli cenſus Eſtias dixit. Auctor, de quo ſignificat uide in Adnot. noſtris num. 18. 4. latius. Hoc hic addam, non p. a. de vel autoritate verboque cenſum accipi ab Auctor, cui adnotauit Quintinus, ſed pro origine, r. m. in anno

TERTULL
Cum Adnotat.
PAMELIA
AN. 16.

CAP. XXII.

bis locis ibidem à Tertulliano citatū; ac si intelligat recentiam ab origine prima. Quod planè consumicatur ex synonymis illis ubi supra: origines suas adant, & census suos deferunt; sicut in Tom. 5. lib. de Monogamia, quād dicitur secundum initium, quod tibi & in Adam censetur, & in Christo recensetur. Denique non posset alter intelligi titulus Libri de censu animarum, quād: de origine animarum aduersus Hermogenem, cuius expositus fragmenta infra Tomo 4. neque etiam illud infra cap. sequenti natura hinc censetur, si agatur.

150. & obduxeris. Hoc est (inquit Rhen.) euiceris, ut in libro de Carne Christi: Hoc quidem (inquit) capitulo ego potius vtar, quād adulterios eius obduxero. Item lib. de Resurr. carn. Carneum enim (inquit) atque corporeum probantes eum, proinde & obducimus, praescribendo nullum alium credendum Deum præter creatorē; & ibidem Obducti dehinc de Deo carnis auctore. De quibus vide ibi Adnot. nostras: priori loco, cap. 19. num. 147. posteriori, cap. 2. nū. 17. Et qui adnotata digna est restituta, huius loci ex Vatic. 2. MS. cod. qua legimus: fatis iam & probatio nostra munita est. pro. muta est.

CAP. XXII.

151. Sed quomodo funditus euerteret Anti-christus, &c. Caput hoc inscriptum: Quod Deus Marcionis naturaliter bonus esse non posse, eo quod ab initio homini non succurrerit. Atque de appellatione hac hereticorum, quā à Paribius iuxta Euangelium Matr. 24. Antichristi appellantur, vide supradictum librum de Prescript. aduers. Hier. cap. 4. num. 22. Et eodem cap. 15. num. 98. de sensu verborum illorum: relata præscriptionum defensione; ut sit excusationula, quare cum Marcius disputeret, qui aliquin dicto libro docuerit; non disputandum, sed præscriptionibus videntur, aduersus hereticos.

152. vel potius umbram & phantasma, secundum Christum ipsius. Adiudicat ad errorē Marcionis, quād Christus inphantasmate homo sit factus, contra quem super lib. de Carne Christi, cap. 5.

153. ad regulas perducam. De hac prouerbiali formula videat Let. ad nos Prolegomena. Legimus autem ex Vat. 2. MS. cod. bonitas perennis & iugis, additio duas voculas.

154. Non posse quid, Deo non licet, &c. Sensus est (inquit Rhenanus) Non licet Deo, ut aliquid non posse, sed ut non posse naturalibus suis fungi. Castigatum us autem non malo post: Sed celulauit aliquando in Deo Marcionis, de opere bonitas, pro: bonitatis. Atque de voce: obuenientia, & phrasis intermedia: aeternitatis aliena, alibi diximus; scilicet etiā de elogio in malam partem.

155. Homo damnatur in mortem, &c. Palmarum peccati originalis descriptio, quamquam ipse in plurali numero efficerat: Et exinde profiliunt (sive proficiunt, ut habent Vatic. 2. MS. cod.) delicta cum penitentia, quod ex ipso etiam alia multa peccata oriuntur. Eleganter autem dixit: qui paradisi nullum respitem norunt, hoc est, qui paradiſi terram nunquam ingressi sunt. Est etiam illud Tertullianum, aliqui Deus, & gratiae lenocinatores, in malam partem.

156. à Cerdone & Marciōne. Coniungit hos duos, eo quod Cerdonis discipulus fuerit Marcius; de quibus latius supradicto lib. de Prescript. aduers. Hier. c. 51. n. 321. & 322. heresi 16. & 17.

CAP. XXIII.

157. Aliam illi regulam prætendo, &c.] Capitu huic titulum dedimus: Quod neque rationabiliter bonus Deus fuerit. Leo autem ex Vaticano 2. rationalia esse debere in Deo omnia, addita voce: debere.

158. antecessit præceptum diligendi proximum tamquam te ipsum, &c.] Istud partim defunxit ex illo loco Matth. 5. Adiustis quia dictum est antiquis: Diliges proximum tuum, partim & proprie ex Leuit. 19. ad quod ibi adducbat Christus, ubi legitur: Diliges proximum tuum tamquam te ipsum.

159. ex redundantia iustitiae super Scribarum & Pharisaorū.] Subiectum Rhenanus iustitiam; ego vero existim super accipi ab Auctore pro, plusquam; quemadmodum etiam usurpatur à Suetonio in Augusto c. 35. Erant enim super mille. Addimus autem post illud: quale est secundum ei rationem referrit, ex Vatic. 1. MS. cod. scilicet iuvando alium.

160. ut Domino eripiatur, ut alij vindicetur.] Omnipotē legendum vindicetur, pro: vendicetur; quia adiudicat ad vindicationem, quā seruit per Vindices & Adversores in libertatem adscribantur, de qua vide supra Adnot. nostra sub finem libri de Testimoniis Appiae.

161. Talis adseritor.] Adseritor (inquit Rhenanus) hic deo, qui in libertatem adserit, quamquam iam dicatur, qui in servitutem trahuntur, apud Lutum: Marco Claudio clienti negotium dedit, ut virginem in servitutem adsereret. Loquitur de Appio & via Virgili.

162. nedum plagiator.] Plagiatorem (inquit idem) quia præcessit adseritor, usurpat pro plagiario, sibi gratia. Is autem eo vocabulo significatur, qui hominem liberum emit aut vendit pro perso. Etiam alii modo committunt plagiū. Sic enim ipsi criminis nomen est. De hoc apud Iulianos consultis disputatione. Infra, cap. 27. sic denique plagiarii diliguntur.

163. Non putem impudentiorem, &c.] Secundum primam editionem refutui: Non, ex Vatic. 2. MS. pro eo quod substituerat Rhenanus: At, & Gelenius: An.

164. alij Deo tinguitur.] Istud ad sacramentum baptismi refertur, de quo latius supra libro rito de Baptismo.

165. ad alienum cœlum alij Deo expanditur, &c.] Relatē hic Rhenanus: Ergo precantes Christiani ad cœlum brachia expandebant; de quo rito supra latius App. c. 30. n. 440. & l. de Orat. c. 13. n. 51.

166. alij Deo sternitur.] Istud recte idem Rhenanus ad penitentes refert, quia ritum illum publice penitentia late prosequitur. Auctor supra lib. de Pœn. cap. 9. & nos ibidem num. 55. 56. & 58.

167. super alienum panem alij Deo gratiarum actionibus fungitur.] Istud ad sacramentum Eucaristie; in quo panem non remanere, sed mastari in corpus Christi, late deduximus etiam ex ipso Tertullianus dicto lib. de Orat. cap. 6. num. 23. & infra lib. 4. adu. Marcionem.

CAP. XXIV.

168. Sed Deus sicut æternus, & rationalis, &c.] Inscriptum caput istud: Quid nec perfecte bonus sit Deus Marcionis.

169. Eritis enim perfecti, quemadmodum pater vester, qui in cœlis est.] Ad verbum veritatis ex Graeco, ubi est: εστο, Latinè Eritis, & εστο εστοις, qui est in cœlis, omnia etiam coniunctione: & pro eo quid Latinus Interpres: Eſtote, & cœleſtis sunt autem Tertul-

DAN
mibus

Adnotat.in lib. I.

766

lianica: defecta, partia, exiit, & : defectionem.

170. dispensatorem si forte, &c.] Si forte (inquit Rhenanus) solet usurpare pro forte. Omnino autem supplemu ex Vatic. 2. MS. cod. quod Deo tuo vindicas.

171. scilicet anima tenus saluos, carne desperditos, &c.] Hoc est quod supra dixit Author lib. de Praescript. aduers. her. cap. 51. Resurrectionem anima tantummodo probat, corporis negat; contra quam haren fin late disputat lib. de Resurr. carnis. Sicut autem hic legitur, dimidatio salutis; sic supra lib. de Carne Christi, cap. 5. Quid Christum dimidias? Eodem pertinet illud infra: ex parte resurgere.

172. Quod si iam & caro apud illum tinguatur, &c.] Sic legimus more Tertullianico, pro: tinguitur. Similiter autem supra lib. de Resurr. carni. cap. 8. Sed & caro abluitur, &c. Virginitas quoq; & Viciuitas, &c. de bonis carnis Deo adulentur; hoc est enim quod hic addit: & caro de nuptiis tollitur. Quibus locis & aliis quibusdam confirmari a nuptiis continentiam, quam hodie quidam impugnare non verentur, ibidem adnotamus num. 81. & latius lib. de Cultu feminarum, cap. 9. num. 5. lib. 1. ad Vxorem cap. 6. num. 37. ac 38. ac lib. de Veland. virgin. num. 1. ac cap. 10. num. 83. & 84. Tertullianica sunt etiam, deservit, actine, et: haec tenus peccat. pro: non peccat.

173. curas Christus, et si non induit veritatem, ut tua haeresi vistum est.] Contra hanc Marcionis haeresi laissa, disputat Author supra lib. de Carn. Christi, cap. 2.

3. 4. & 5.

174. limum de terra, &c.] Variam huius scriptura Gen. 2. letacionem, apud Autorem habes supra lib. de Resurrec. carni, cap. 5. num. 51. Quo loco id ipsum tractat, hominem carnem propriè dici, iisdem penè verbis, quibus hic: quod vel ex eo confirmatur, quod Hebraica vox Adam (que hominem Latine significat) ab humo seu terra deruetur, non ab anima. Ibi autem: & ceteros tribulos & spinas, &c. tibi adit, ad ipsa tacite ad illud Gen. 3. spinas & tribulos germinabit tibi. Propriè vero accipitur: conditio, quoniam subditur. Alia est nostra conditio. Atque quoniam anima de adslatu Dei, vide supra lib. de Anima, cap. 4. & II. & utrobique Adnot. nostras.

CAP. XXV.

175. Quod adtinet ad bonitatis questionem, &c.] Caput istud hoc titulo insigniuimus: Quod non de sola bonitate Deus censendus sit. Videantur autem nostra Prolegomena de Proverbiali formula: his lineis deduximus.

176. Negatis ceteris adpendicibus, sensibus & affectibus, &c.] Agit de illis appellationibus, quibus Marcionita Deum creatorem siveum appellabant, ut est c. preced. qualem in peccatores Catholicos agnoscent, sicuti etiam eni seueritatis & iudiciorum vires. Quibus, quod max aduenerare video, iram, discordiam, odium, designationem, indignationem, bilem, nolentiam, & offendam, caute legendum est, & de iis latius in Prolegomenis.

177. Si aliquem de Epicuri schola Deum, &c.] Nempe, vti sequitur: immobilem & stupentem, ac fuscum cap. 2. 6. stupissimum; de quo latius supra Adnot. nostris in lib. de Anima, cap. 42. num. 464. Quo pertinet etiam illud de Deo, quod sequitur: negotium & sibi & aliis fecit. Epicure nolent.

178. quis volet, quod non concupiscet, &c.] Ita delectum à Rhenano, quia non habebatur in Gorzë.

codice, iterum adiuvimus ex Vatic. 2. MS. eo quod ad explicationem pertineat. Sive autem cum iisdem bi legi occupuit, sive cum excusis: concupit, perinde qd. sumptum Tertullianica: officiales suæ, ac: nolentia, quae (inquit Rhenanus) opponit voluntati, ac: homini præcurat.

179. Hæc multò plenius defendemus in causa creatoris, &c.] Nempe infra lib. 3. adu. Marcius, p. Deum creatorum unicum esse, contra Marcionem statim deditus.

CAP. XXVI.

180. At hic sufficit peruerissimum, &c.] In priponem huic capiti damus: Quod euia iudei Dei verus, in damnationem.

181. Si enim neque amulatur neque infirmus, &c.] Etiam hoc caue legendis, sicuti que sequuntur. Aut si offenditur, debet irasci; & velio frustis ira; & quod est cap. sequent: timer odiis quodam amat, ut: Deus melior inuenitus est, qui nec.

182. & si iam delictum secundum voluntatem eius.] Vides quād id habeat pro absurdio. Aut, si de cuncti fieri secundum voluntatem Dei quād dicitur, quod tamen non abhorrent Calvinisti, sicut dicitur adnotauimus. Est autem rursus Tertullianus, postea amulus.

CAP. XXVII.

183. Sed iudicar planè, malum nolendis, p. put hoc inscrimis: Quod alioqui peccarent timore peccarent.

184. sententia sue circumscripta proposita. Cum scriptorē (inquit Rhenan.) vocat abrogatum. Cum scriptorē pro circumducere & oblitum, p. Iureconsultis & Authoribus idoneis velut. Finibus: Circumscriptis igitur in sententia p. posui, relinquitur, &c. Sive autem lega con. Hec erit bonitas, &c. sive cum aetate: Horumque refert.

185. & ipsa transfunctionaria præcepta, &c. Transfunctionaria (inquit idem) vocat perfundir. Est autem iureconsultis perfunditorum, quod levibus, & ad agendum, dum videlicet non curramur ut aliud vellet, sed tantum ut fiat. Inde Perfunditor adiungit ut usū apud illos. Qui etiam recte explicat illud: quod nondum eftis peccatores, ut eft possit, id est quod nondum eftis peccatores, ut eft possit peccato.

186. cui nullus ignis coquitur in gehennam. Offendit absurditatem haeresis Marcionis, excepit Deus non sit index peccatorum, neque ignis gehennam neque dentium frondorem in extenuis tenebris (contra quam tamen Christus tradidit), s. 18. item 8. 22. & 25. agnoscere oportet.

187. obsequium subligare, &c.] Sic (inquit Rhenan.) lib. de Patientia cap. 1. Tantum illi subligare. Utrobique subligare pro subscribere acceptum. Ignis vero ex uno Vat. MS. cod. bonus autem diligenter procedit: timebitur.

188. delicta nō exequi, &c.] Quæ hæc aliena: manus de: exequi pro punire, supra transscripta sunt. lib. adu. 1. ad. 3. num. 12.

189. Circi furentis & Caue seuentis, & Scenascientis.] Iudic. (inquit Rhenan.) gladiatori, & ad bestias depugnationes, & recheinantes timidest colligit. De quibus omnibus latissime tractauimus. Nam, nostris supra Tom. 2. lib. de Speluncis, numer. 1. dicitur.

TERTULLIANUS
Cum Annotatione
PAMELLI
ANNO
1660

aduersus Marcionem.

767

deinceps. Hic autem solum tria eiusdem de ethniscarum voluptatum genera recenset, quibus illic stadium addit, in quo agnes fiebant.

190. statim oblati acerrā, &c.] Per thurificationem enim (inquit Rhenan.) coram idolo explorabantur homines, Christianis efflent an Gentiles. Accipit autem hic: acerat pro vasculo thurario, sicut & Plinius, quem commemorat lib. 35. cap. 10. sacerdotem astantem puerū cōsacrā & corona. Supplemū autem ex 2. Vatic. MS. nisi si in salutem; retinentes cum Aldo & hic, & ubique: abiciatur, non obstante veterum codicum lectione abiciatur pluribus ex causis.

CAP. XXVIII.

191. Exiit autem illi abieictō quis? &c.] Titulum huic capitī damus: Quod etiam alioqui fruſtrā exigunt baptisma fidei sacramentum. Aqui adiudicat mox ad illud Exod. 20. Deus zelotes est.

192. baptisma fidei sacramentum, &c.] Iſtud habet ſuprā lib. de Baptif. cap. 1. numer. 3. quid ſit remiſſiō delictorum, ibidem numer. 4. ac cap. 20. numer. 72. quid abſolutio mortis, ibidem cap. 2. num. 13. quid regeneratio hominis, ex Apofolo, manifes-ſtū ſe quam ut probatione indiget; quod iteratio ei non comperat, vide ibidem cap. 15. numer. 108. quid conſecutio ſpirituſuſanti, cap. 5. num. 43. & cap. 6. num. 44.

193. qui ſuffeſtura eſt, &c.] Suffeſtura (inquit Rhenan.) cuius generis eſt cuius læſura, paratura, genitura, ſupparatura; & ſuffiſiendo, id eſt ſubſtituendo; nomen ſubſtantiuſum.

194. Signa igitur hominem numquam apud ſe reignatum, &c.] Nam diabolus (inquit Rhenanus) integratim imaginis & ſimilitudinis reignauit; ut dicit Tertullianus lib. 2. cap. 10. expōns prop̄heticum illud: Tu es reignaculum ſimilitudinis. Marcion autem non recipiebat verius Inſtrumentum. De ſignaculo crucis in baptismo, vide dictum librum de Baptif. num. 1. inter baptiſti ceremony. Quod laueretur homo in Baptismo, atque adeo aqua ſit sacramentum, vide ibidem cap. 1. num. 3. & 10. & toto cap. 3. ac 4. quid ſanctificet ſubſtantiam ſanctam, ibidem tio cap. 4. quid ſalute remuneret, mercedem ope-ris rependens etiam carni ſalutem, partim ibi cap. 1. num. 5. & latiff ſuprā lib. de Rerū ſcīt. carn. toto cap. 15. & poſtūnum num. 114. & cap. 16. num. 120. Legimus autem cum MS. Vatic. 2. rependens, ut non ſit opus interpretatione Rhenani, cuius codices habeant: reprehēdens.

CAP. XXIX.

195. Non tinguitur apud illum caro, niſi virgo, &c.] Caput ſiſtū inſcripſimus: Aduersus hereticos Marcionis, quā tingui nolebat niſi virgines & co-libes. Quod ipſam argumentum etiam aduersus Marcionem tractuum eſt lib. 1. ad Vxor. cap. 3. num. 16. & lib. de Amis. cap. 27. num. 352. De eodem ſuprā lib. de Preſcript. aduers. her. cap. 33. Paulus, &c. Timotheum inſtruens, nuptiarum quoque interdictores ſuggilatitā inſtituit Marcion & ſecutor eius Apelles; ſel latiss. inſrā lib. 4. aduers. Marc. cap. 11. vbi iſdem penè verbis quibus hic: Nuptias non coniungit, coniun-ctas non admittit, neminem tinguit, niſi cœlibem, aut ſpadonem; morti aut repudio baptisma ſeruat; vbi eum ſit coniunctus inter cetera: Quid itaque Chriſtum ſponſum eius (nemp̄ Ecclesiæ) facis? Illius hoc nomen eſt, qui masculum & foemina coniun-

xit, non qui ſeparauit. Et rurſum eadem lib. 4. cap. 34.

Aut ſi omnino negas permitti diuortium a Chriſto, quomodo tu nuptias dirimis, nec coniungens marem & foemina, nec alibi coniunctos ad la-ſramentum baptismatis & Euchariftia admittens, niſi inter ſe coniurauerint aduersus fructum nuptiarum. Quem errorem eadem libro coniunctis etiam Autor ex parabola Luce 11. de vocatis ad nuptias. Et rurſum lib. 5. aduersus Marcionem, cap. 15. de iſdem ſit Autor: Destructores enim Dei nuptiarum non ſectatores caltitati retundo; & inſra Tom. 3. lib. de Monogamia: Hæretici nuptias auferunt. Et vero dictum Apofoli locum 1. Tim. 4. eadem modo de Mar- cione & eius affectis interpretantur veteres omnes, & alioqui hanc hæretin non modo Eucratitus ac Tatianus, ſed & Marcioni adſcripſiunt B. Ireneus lib. 1. cap. 30. verbi transſcriptis ab Eusebii lib. 4. hiſtor. Eccles. cap. 27. & B. Hieronym. initio lib. 1. aduers. Iouin. Eodem ad- ludere viderur Epiphanius in verbi: Virginitas ab eo pre- dicatur. Clemens Alexandrinus, eſi non nominatim contra Marcionem, certe contra abhorrentes matrimonium, palcre & late diſputat lib. 4. Stromatum.

196. quaſi non etiam ſpadonibus ex nuptiis na- ta.] Senſum recte reddit Rhenanus, quaſi non etiam ſpa- donum caro nata ſit ex nuptiis.

197. vt aliqui Nicolaitæ, &c.] De his ſide ſupra- dictam lib. de Preſcript. aduers. her. cap. 33. & rurſum latiss. cap. 46. her. 5. & ibidem noſtris Adnotatio- nes, num. 305. Similes autem phrases citantur hic à Rhenano ex lib. de Rerū ſcīt. carnis, cap. 2. Viderit vnuſ aliqui Lucanus; lib. de Preſcription. aduers. her. cap. 29. Aliquos Marcionitas & Valentinianos liberanda veritas exſpectabat. Item: Aliquem Hæ- morogenem oſtentid; & in hoc ipſo libro ſuprā, cap. 4. aliqui Ifaias.

198. fed qui ſanctitatem, ſine nuptiarum dam- natione nouerimus, & ſectemur & præferamus, &c.] Prolifer locus addeſſis noſtri temporis Aristarchos, qui ſanctitatem ſine continentia ſita eleuant, ut aut prohibit am velint, aut nuptias anteferant; quales pluri- mi exſtant apud Autorem loci complares. Adnotatio- nibus etiam noſtris illuſtrati, qui citantur ſuprā cap. 24. nu- 172. Eiusdem ſunt argumenti inſra Tom. 5. libri de Caſſitate, & de Monogamia.

199. qui proinde coniugium pro rei honestate benedixit, &c.] Adiudicat ad illud bis paulopōſt repeti- tum Gen. 1. Benedixitque illis Deus, & ait: Crefcite & multiplicamini. Atqui: conditio hic ē diuino rur- sum accipitur, pro rebus conditio.

200. in gulam committunt, &c.] Sic (inquit Rho- nan.) etiam ſuprā lib. de Preſcript. cap. 24. In qua ipſi committebant. Vides autem etiam hic gulam ab Au- torē accipi pro crupula, ſicut & paulopōſt. Que tempe- rantia gule.

201. Multum differt inter cauſam & culpam, inter ſtatū & exceſſum, &c.] Palchra tam de uesti- tu, quam de cibis ſentientia, in quibus (ſicut ſubdit) non inſtituto, ſed exorbitatio reprobanda eſt, nemp̄ que ſtatū excedit.

202. morte punientis, & inceſtū ſacrilégā, at- que monſtrualam, &c.] ſicut illud: Non adulteria- bis, reperiſtis Exod. 20. ac Denter. 5. item illud: Vxorem proximi tui non concupiſces; ſit poſtremum hoc late- mandatur à Domino, Lexit. 20.

203. Sed etiā nubendi iam modus ponitur, &c.]

TT

DAN
nibus

Hic rursum Montanus est Author, utieriam ante me adnotauit Rhennius ad marginem; de quo Paracletus latius inter Prelatorem. Sive autem leges: imponitur cum MS. I. Tert. sive cum reliquo: ponitur, perinde est. Ex illo vero supplemento: Non tamen ut accusanda cæditur syllula. Est etiam Tertullianicum illud: matura defungi.

204. Quia si nuptiae non erunt, sanctitas nulla est, &c.] Pudicum est argumentum pro nuptiis, quia sanctas non cognoscitur, neque abstinentia nubendi, si non admittantur nuptiae. Locum certe hunc cum sequentibus huic capitu ferre ad verbum descriptum B. Hieron. l. I. aduersariuum.

205. Non erit immanior duritia Pharaonis, &c.] Ita ut idem penes verbum repetitur infra lib. 4. aduersarius.

Marcionem, c. 23. Næ (inquit) ille fauor habens Ägyptio Rege. Nam Pharao educari non finierat infantes, iste nec nasci.

CAP. XXX.

206. Satis haec de Deo Marcionis, &c. Unum alium non habet caput hoc postremum quam: Epilogus. Et qui primum illud: Deum Marcionis non possit confirmari ex definitionibus vniue. Deitat. Etiam fuit super cap. 2.3. 4.5. 6. 7. & vero in definitionibus statuum eius probatum est ut sit ad 28.

207. sicut & ipsarum scripturatum continuationem:] Illam prosequitur Author infra lib. quinto.

ARGUMENTVM LIBRI SECUNDI AD
VERSVS MARCIONEM, PER IACOBVM

Pamelium.

- I. **V**um libro precedentibus definierit Tertullianus, Deum Marcionis, Deum regulis certis prescriventibus unicam esse diuinitatem; hoc libro Deum omnium dignè Deum esse, ut potè bonum, non malum, defendit.
- II. **P**ræmissa inuestigatio in Marcionitas; qui sua curiositate Deo negotium faciat arbitrio sensus sui Deum pensantes.
- III. **I**mprimis autem docet, Bonitatem Dei Creatoris eternam esse.
- IV. **P**raesertim ex hominis & mundi factura, ac ea quam homini punit lege.
- V. **N**eque enim lapsum hominis Deo, sed Libero arbitrio hominis imputandum.
- VI. **E**t vero Dei bonitatem ac rationem hominis hoc requisiuisse, ut constitueretur homini arbitrij, ut potè quam nec boni nec mali merces iure ei persaretur, qui aut bonus auctoribus necessitate fuisse inuentus, non voluntate.
- VII. **I**dipsum etiam exigere, Dei gratuitatem, fidem, & patientiam.
- VIII. **P**rofusa itaque homini delictum imputandum, quem ad recte visendum crevit Deus.
- IX. **N**eque propterea Deo id imputandum, quod adflatus Dei sit Anima, que delapsa quia habet quidem utique anima illas lineas Dei, qua immortalis, qua libertas, & immutabilitas, qua plenaria, & rationalis; tamen & in his imago dumtaxat Dei, non ad ipsam vim diuinitatis.
- X. **N**eque etiam si in Diabolum transcriberetur culpa, ut instinctorem delicti, propter in creatorem dirigidam, ut in auctorem diaboli; ut potè qui angelus à Deo & bonis factus, non diabolus, id est, delator.
- XI. **P**orro, si post delictum hominis, index & severus fuerit Deus; non ad malitiam, sed iniquitatem pertinere.
- XII. **Q**ua iniquitia quam perpetuò in Deo cum bonitate conspirarit; non recte seorsum contari Deum bonum, & seorsum Deum iustum.
- XIII. **I**mmò vero omne iniquitatem opus, bonitati Dei procurare; quippe quem timor inducit, bonum, non ad malum conferat.

Signatur

TERTULLI
Cum Annotatione
PAMELI

AN.
16.

- Siquando itaque Deus legatur condens mala; de malis pœnae, non culpa intelligi.
xiiii.
- Fustitiam proinde esse, atque adeò bonitatem Dei, quæ seueritas videatur.
xv.
- Et iudici non exprobranda, quæ iniustitiae accidunt; non magis quam medico ferramenta
qua secant, inurunt, amputant, & constrictant.
xvi.
- Denique totum ordinem Dei bonitatis ostendi ex eius misericordia in errantes, patien-
tia in non resipescentes, & præstantia in merentes.
xvii.
- Deinde ad Antitheses veniens Marcionis, etiam ad bonitatem Dei pertinere
probat, talionis pœnam, ciborum immundorum prohibitionem, & sacrificiorum o-
nera.
xviii.
- Nec minus etiam legales quasque disciplinas; ne illi, momento vacarent à Dei re-
spectu.
xix.
- Immo vero etiam rapinam argenti & auri mandatam à Deo Hebreis in Ἐγγρ. yptios;
pluris enim valuisse sexcentorum milium operas per tot annos, & filiorum iacturam quos
merserant.
xx.
- Nullam vero etiam contrarietatem esse in Deo, prohibente Sabbathis operari, & iubente
arcam circumferri, etiam in Sabbato.
xxi.
- Neque etiam similitudinem probabilitarum legi, refragari aenei serpentis, aut Cherubin
& Seraphin aureas effigies; quæ longè diuersas habebant caussas ab idolatria, de qua ve-
tans similitudinem fieri, subiicit: Non adorabitis ea, neque seruictis eis; fuisse enim etiam
rationalem Dei institutionem sacrificiorum, auocagitis ab idolis; quæ tamen rursus re-
icerit.
xxii.
- Non recte etiam leuem Deum dici, quum reprobatur aliquando probatos, aut probat
quandoque reprobandos; nihil enim magis bono etiam iudici conuenire, quam pro præsen-
tibus meritis & reiicere & allegere.
xxiii.
- Proinde Panitentiam apud Deum prænè interpretari Marcionem; nam & in Græco
Iono (ypotè μετάνοια) panitentie nomen, non ex delicti confessione, sed ex animi demu-
tatione compositum est.
xxiv.
- Nec absimiliter prænè ab illo intelligi illud: Adam ubi es; & illud ad Cain: Vbi est fra-
ter tuus; Item illud de Sodoma & Gomorra: Descendens videbo, &c.
xxv.
- Item etiam: Juramentum Dei per semetipsum, & verba illa ad Moysen: Sin me, &
indignatus irâ disperdam illos.
xxvi.
- Denique reliquias pusillitates, quas Deorobiicabant Marcionites, non tantas esse, quan-
tas etiam ipso in Christo fatentur; cui adparitiones illæ Veteris Testamenti adscribenda
sint.
xxvii.
- Postremo aduersus Marcionem alias suas Antitheses æmulas facit, ad finem usque
libri.
xxviii.
- Ceterum præter Auctores suprà ad argumentum primi libri citatos, ipse quoque Au-
ctor non modo suprà libro de Anima, cap. 21. tractatum de Libero arbitrio citat, quem hic
habes cap. 5. 6. 7. & 8. sed etiam totius libri argumentum indicat suprà libro de Resurrect.
carnis cap. 14. Verba loci prioris sunt ista: Hæc erit vis diuinæ gratiæ, potentior
utique naturæ, habens in nobis subiacentem sibi liberam arbitrij potestatem,
quod αὐτεξστον dicitur; quæ quū sit & ipsa naturalis atque mutabilis, quo-
quo vertitur, natura conuertitur. IN ESSE autem N O B I S T O οὐτεξστον
NATURALITER, iam & MARCIONI, ostendimus. Posteriori vero
loco sic loquitur Auctor: Nisi enim homo delinquisset, optimum solummodo
TT ij

DAN
mibus

Tertulliani aduersus

770

Deum nosset, ex naturæ proprietate; at nunc etiam iustum cum patitur causa & sua necessitate; tamen & hoc ipso optimum, dum & iustum. Et ideo enim iuuando, & malo puniendo, iustitiam exhibens, utramque sententiam bono præstat; hinc vindicans istud, inde remunerans illud. SED CVM MARCIONE PLENIVS DISCES, AN HOC DEI SIT TOTUM
Quæ verba mihi persuaserunt uti titulo adderem: DE DEO IVSTO, ET TAMEN OPTIMO. Eodem pertinent illa verba Scorpaci aduersus Gnosticos, cap. Longum est, ut DEVM meum BONVM OSTENDAM, QVOD IAH A NOBIS DIDICERVNT MARCIONITÆ. Atqui ultra priores duas Rhenani castigationes, nunc primum castigatus etiam hic liber ex duobus Vaticanis M. exemplaribus, & coniecturis Latinis; addito Argumento novo, & Adnotationibus suis auctus.

TERTULLI
Cum Annotatione
PAMELLI
AN.
16.

Q. SEPTIMII FLORENTIS: TERTVLLIANI CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI, ADVERSVS MARCIONEM LIBER SECUNDVS, DE DEO IVSTO, ET TAMEN OPTIMO.

CAP. I.

CCASIO² reformandi opusculi huic, cui quid acciderit, prima³ lo præfati sumus, hoc quoque contulit nobis, uti duobus Diuina⁴ fus Marcionem retractandis, suum cuique titulum & volumen⁵ gueremus pro materia diuisione, alterum Deum definentes omni⁶ non esse, alterum defendantes dignè Deum esse; quatenus ita Pontius placuit, alterum inducere, alterum excludere. Non enim poterat di⁷ dicare mendacium sine demolitione veritatis. Aliud subire nec⁸ se habuit, ut quod vellet extrueret. Sic ædificat, qui propria paratura caret. Oportet autem in hoc solo disceptasse, quod nemo sit Deus ille qui creatori superducitur, ut si Deo depulso, regulis certis & vnicam & perfectam præscribentibus diuinitatem, iam quereretur in Deum verum: quem quanto constaret esse, sic quoque dum alterum non constat, tanto qualcumque sine controversia haberi deceret, adorandum tuum iudicandum, & denarendum magis quam retractandum, vel quam timorem ob seueritatem. Quid enim amplius homini necessarium, quam cura in Deum verum, in

CAP. II. quem (ut ita dixerim) inciderat, quia aliud Deus non erat. [At nunc negotio⁹ Deus omnipotens, dominus & conditor vniuersitatis: ideo tantum opinor, quia prie mordio notus est, quia nunquam latuit, quia semper illuxit, etiam ante Romulum sum, nedum ante Tiberium: nisi quod solis hereticis cognitus non est, qui ei negotium ciunt: propterea alium Deum existimantes præsumendum, quia quem constat esse, responde magis possunt quam negare, de arbitrio sensus sui pestilentes Deum aliquipponit, atque si cæcus vel fluitantibus oculis, ideo alium solem præsumere velit mitorem & libriorem, quia quem videat, non videt. Vnicus sol est, homo, qui mundum humerat, & quod non putas, optimus & utilis, & quoniam tibi acrior & infestior, vel etiam fidelior atque corruptior, rationi tamē suæ par est. Ea tu si perspicere non vales, iam nec vilis alterius solis, si qui fuisset, radios suffinere potuisses, utique maioris. Nam qui in inferno Deum cæcutis, quid in sublimiore? Quin potius infirmitati tuae parcis, nec in periculis tenderis, habens Deum certum & indubitatum, & hoc ipso satis visum, cum id primi conspexeris eum esse, quam nō scias nisi ex parte qua voluit ipse. Sed Deum quidem videntem non negas, ut neficiens retractas: immo & accusas quasi sciens, quæ si scitis, non accusat.